
Nová rubrika 
Okénko starosty 
Město Lipník nad 
Bečvou představuje 
Miloslav Přikryl

str. 5

Neznámá tvář 
známého umělce
Dylanovy kresby 
z cest doputovaly 
do Olomouce

ČÍSLO 2  ÚNOR 2019  ROČNÍK 18 NÁKLAD 285.000 VÝTISKŮ DISTRIBUOVÁNO ZDARMA VŠEM DOMÁCNOSTEM V KRAJI

str. 11

Petr Vrána:
Obcím pomůžeme 
s obnovou 
stárnoucích 
kulturních domů

str. 9

V
rzal vám letos pod 

nohama taneční 

parket? Nebo snad 

při polce padala omítka ze 

stropu? Další plesovou se-

zónu už k  tomu dojít ne-

musí. Olomoucký kraj to-

tiž právě letos spouští nový 

dotační program na  opra-

vu kulturních domů v ma-

lých obcích. Příjemné no-

vinky má ale nachystány 

i pro sportovce.

„Stav obecních kulturá-

ků je v  mnoha vesnicích 

opravdu špatný. Neříkám, 

že nový dotační program 

na  jejich opravu všechny 

problémy šmahem vyřeší, 

ale postupně chceme do-

sáhnout toho, aby se dala 

do  pořádku většina těch-

to staveb,“ uvedl hejtman 

Olomouckého kraje Ladi-

slav Okleštěk.

Stejně jako v  minulých 

letech i  letos mohou obce 

a  města čerpat prostředky 

také na  opravu drobných 

památek. O tom, jak je kul-

tura pro hejtmanství důle-

žitá, svědčí i  fakt, že kraj 

letos už poněkolikáté vy-

hlásí ceny v  oblasti kultu-

ry. Výsledky prestižní an-

kety se lidé dovědí v  prů-

běhu dubna.

Peníze do sportu: 
společná 
investice

Naproti tomu nej-

lepší sportovci Olo-

mouckého kraje oce-

nění už převzali. Sta-

lo se tak 11. února 

v  městském divadle 

v Prostějově. „Kultu-

ra a sport k sobě ne-

odmyslitelně patří. 

Obojí člověka rozvíjí a zu-

šlechťuje. Desítky milionů 

korun, které hejtmanství 

do  podpory sportu vklá-

dá, jsou společnou investi-

cí nás všech,“ vysvětlil ná-

městek hejtmana pro sport 

a kulturu Petr Vrána.

Pro žadatele z oblasti kul-

tury a sportu připravil Olo-

moucký kraj více než dvě 

desítky podpůrných pro-

gramů. Sportovci mohou 

žádat například o příspěvky 

na technické vybavení, klu-

bovou činnost či na pořádá-

ní soutěží. Zvláštní pozor-

nost věnovalo hejtmanství 

podpoře mladých a  hendi-

kepovaných sportovců.

Pomoc chátrajícím 
památkám
„V oblasti kultury přispěje-

me na  fungování umě-

leckých souborů, pe-

níze vložíme do  zá-

chrany chátrajících 

památek a  podpoříme 

třeba i  konání osvěd-

čených kulturních 

akcí,“ dodal hejtmanův 

náměstek Vrána. 

Přehled všech do-

tací najdou zájemci 

na  webu OLKRAJ.CZ 

v sekci Dotace.  (red)

SLOVO HEJTMANA

Narodil se Krajánek Narodil se Krajánek 

Před časem jsme vyzvali čte-
náře našeho měsíčníku, aby 
nám pomohli vymyslet jeho 
lepší a originálnější název. Ta-
kový, který by lépe vystihoval 
jeho obsah a zároveň byl pří-
jemnější „do pusy“.

Nápadů se sešlo opravdu 
hodně. Někteří čtenáři nabíd-
li konzervativnější variantu, na-
příklad Ze srdce Moravy, Mo-
ravská perla, Centrální Mora-
va… Další náměty byly oprav-
du originální – za všechny vy-
bírám název JesHanou, kte-
rý propojuje naše dvě turistic-
ky nejznámější lokality a záro-
veň vybízí, aby lidé vyhladově-
lí po lyžovačce v Jeseníkách 
nezapomněli ochutnat tradič-
ní speciality hanácké kuchyně.

Nejvíce se nám líbil název 
Krajánek. Na rozdíl od jiných 
konstrukcí je prostý a jedno-
duchý, možná ne tak originál-
ní, ale přesně vyjadřuje to, co 
vám v novinách nabízíme. Pro-
tože náš měsíčník chce in-
formovat nejen o tom, co se 
děje na hejtmanství, co schvá-
lili zastupitelé a co chystá kraj-
ský úřad – jeho hlavním cílem 
je přinášet zajímavé zprávy 
ze všech koutů našeho kraje, 
od Lipníka nad Bečvou a Pro-
stějova až po nejmenší vesnice 
na česko-polských hranicích. 

Zaujalo mě, že název Krajá-
nek si nezávisle na sobě přáli 
respondenti z různých regio-
nů. Potěšil mě i zájem čtená-
řů o anketu. Ukazuje, že se ča-
sopis vydal správným směrem. 
Z dřívějšího „úřednického ma-
gazínu“ se staly noviny o vás 
a pro vás, ve kterých si každý 
najde to své. Pro ty z vás, kte-
rým v našem Krajánkovi něco 
chybí, připomínám redakční 
adresu noviny@olkraj.cz.

Děkuji všem, kteří se zapoji-
li, a těším se na vaše další ná-
měty.

Ladislav Okleštěk
hejtman Olomouckého kraje

Osmnáctý ročník ankety Sportovec Olomouckého kraje ovládl parašutista Jiří Gečnuk (vlevo). Cenu Olomouckého kraje získala tenistka Lucie Šafářová.  Foto: Pavel Lebeda

Podrobný 
přehled grantů 

najdou žadatelé 
na webu 

www.olkraj.cz 
v sekci Dotace

Kulturu a sport Kulturu a sport 
podpoříme společněpodpoříme společně

ČÍSLO MĚSÍCE 

172
Přibližně tolik milio-
nů korun má v  rozpoč-
tu pro letošní rok Olo-
moucký kraj schvále-
no pro sport. Loni šlo 
do  této oblasti dokon-
ce 216 milionů, což bylo 
například ve  srovnání 
s  rokem 2015 navýše-
ní o  téměř 147 milionů. 
Nárůst je způsoben vy-
hlášením významných 
dotačních programů, 
mezi nimiž je i podpora 
výstavby a rekonstrukce 
sportovišť, kde hejtman-
ství rozdělí obcím 95 mi-
lionů korun. Na sportov-
ní a  tělovýchovná zaří-
zení vyčlenil kraj přes 
56 milionů.  (red)

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

KRAJÁNEK



Olomoucký kraj KRAJÁNEKúnor 2019 2 zpravodajství

T
aké letos bude Olo-

moucký kraj po-

kračovat v  podpoře 

stavby cyklostezek v regio-

nu. Vyplývá to z  akčního 

plánu cyklodopravy na rok 

2019. Jeho hlavní body už 

projednala a  také schválila 

krajská rada.

„Nepůjde jen o  dota-

ce na  stavbu nových ste-

zek, pro které je v  roz-

počtu určeno zhruba de-

set milionů korun. Sna-

žíme se také jednat s Po-

vodím Moravy nebo Lesy 

ČR, aby bylo možné pro 

vedení cyklistických tras 

využít třeba polní cesty,“ 

uvedl náměstek hejtmana 

pro regionální rozvoj Pa-

vel Šoltys.

Pokračovat bude i  prá-

ce cyklokoordinátora, kte-

rou pro hejtmanství zajiš-

ťuje odborná fi rma. „Cyk-

lokoordinátor ladí vše, co 

se týká cyklistické dopravy 

na  území kraje. Jeho úko-

lem je zejména zajistit, aby 

na  sebe cyklostezky dobře 

navazovaly,“ dodal Šoltys.

Zmiňovaný plán dále po-

čítá například s  podporou 

sdílení bicyklů, což může 

značně ulehčit dopra-

vu hlavně ve  velkých měs-

tech. Dokument myslí také 

na rozvoj dobíjecích stanic 

pro elektrokola.  (red)

V
ysokor ychlostní 

váhy, jež odhalí 

přetížená nákladní 

auta, zabuduje olomoucké 

hejtmanství do  vybraných 

krajských silnic. Reaguje 

tak na záměr Ředitelství sil-

nic a dálnic, které stejná za-

řízení umístí na komunika-

ce I. třídy.

„Obáváme se, že po zave-

dení tohoto systému na sil-

nicích vyšších tříd se řidiči 

budou snažit kontrolní mís-

ta objíždět. Tím zatíží a po-

škodí krajské silnice ješ-

tě ve větší míře než dosud,“ 

řekl náměstek hejtmana pro 

oblast dopravy Jan Zahrad-

níček.

Kraj teď připraví podklady 

s vlastním návrhem umístě-

ní vah na krajských komuni-

kacích v návaznosti na mís-

ta vážení na dálnicích a  sil-

nicích I. třídy. Zohlední při-

tom i  současnou a  předpo-

kládanou dopravu těžkých 

nákladních vozidel v  regio-

nu. Výsledkem bude mapa 

kraje, kde budou zakresleny 

úseky vhodné pro umístění 

vysokorychlostních vah.

Olomoucký kraj už v roce 

2004 pořídil nízkorychlost-

ní váhy, které využívá sprá-

va silnic. Vážení provádí 

na  území kraje také Cent-

rum služeb pro silniční do-

pravu a policie. Vloni zkon-

trolovaly 468 náklaďáků, té-

měř třetina byla přetížená.

„Z  pokut vybraných 

od majitelů přeložených aut 

měl Olomoucký kraj za rok 

2018 příjem 860 tisíc ko-

run. Nám ale nejde o sank-

ce, chceme především chrá-

nit naše silnice, které s ob-

rovskými náklady opravuje-

me a přetížená auta je pro-

kazatelně ničí,“ doplnil Za-

hradníček.

Zatímco u  původních 

nízkorychlostních vah 

musí auta sjet na  odstav-

nou plochu, kde je sprá-

va silnic nebo policie zvá-

ží na  přenosném zařízení, 

vysokorychlostní systém 

je zabudován přímo do vo-

zovky a  hmotnost změří 

okamžitě.  (red)
Máme plán, jak 
rozvíjet cyklodopravu

Krajské peníze 
pomohou obcím 
proti velké vodě
Tři miliony korun jsou 
letos připraveny v  kraj-
ském rozpočtu na  od-
stranění škod, které 
obcím vzniknou při havá-
riích na  vodovodních 
a  kanalizačních řadech. 
Ze stejného balíku peněz 
je možné čerpat i na stav-
bu protipovodňových 
opatření.  (red)

Gymnázium dál 
patří ke špici 
ve francouzštině
Slovanské gymnázium 
v  Olomouci, jehož zři-
zovatelem je Olomouc-
ký kraj, opět potvrdilo, 
že patří ke  světové špič-
ce ve  výuce francouz-
ského jazyka. Navzdory 
přísným kritériím ško-
la obhájila certifi kát La-
bel Franc Éducation, kte-
rý stvrzuje vysokou úro-
veň její česko-francouz-
ské sekce. 

SMSKY 
Z KRAJE

Nový systém na vážení nákladních aut bude zabudovaný přímo v silnici.  Foto: Olomoucký kraj

Opravené krajské silnice ničí přetížené 
kamióny. Změří je vysokorychlostní váhy

Kraj investuje do prevence kriminality. 
Chystá divadlo, letáky i odbornou konferenci

D
ivadelní předsta-

vení, které uká-

že seniorům, jak 

mají rozpoznat manipu-

lativní a  falešné chová-

ní a naučí je, kterak na ně 

reagovat – to je hlav-

ní cíl projektu s  názvem 

Víš, kdo volá? Společně 

s  olomouckým divadlem 

Tramtarie ho připravuje 

sociální odbor krajského 

úřadu.

„Podvodníci, kteří se 

zaměřili na seniory, v po-

slední době změnili tak-

tiku. Už nezvou na  vý-

lety, kterými maskova-

li prodejní akce, ale vy-

užívají telefon. Stačí jim 

několik dobře zvolených 

slov a  nic netušící se-

nior se může dostat 

do  velkých problémů. 

Tomu má nový krajský 

projekt zabránit,“ řekl 

hejtman Olomouckého 

kraje Ladislav Okleštěk.

Projekt počítá s  dvě-

ma komentovanými před-

staveními v  Olomou-

ci a  po  jednom v  každém 

z bývalých okresních měst. 

Zúčastnit by se ho mělo 

na  pět set seniorů. Ti bu-

dou mít vstup zdarma.

„Během představení vy-

stoupí také policista, který 

seznámí obecenstvo s  ak-

tuálními trendy v podvod-

ném chování pachatelů. 

Zároveň divákům vysvět-

lí, jak se může podvedený 

člověk bránit,“ uvedl kraj-

ský manažer prevence kri-

minality Michal Poláček.

Kromě seniorů se le-

tos Olomoucký kraj zaměří 

v  rámci prevence krimina-

lity i  na  oběti kybernetické 

šikany. Jak s  nimi pracovat, 

poradí policistům na obvod-

ních odděleních nové infor-

mativní letáky. Kraj také za-

štítí konferenci na  téma 

Technické prostředky a  za-

bezpečení objektů a  veřej-

ných prostranství.

Všechny plánované pro-

jekty přijdou na  více než 

450 tisíc korun. Hejtman-

ství se proto uchází o  do-

taci z  Ministerstva vnitra. 

O tom, zda ji získá, se roz-

hodne na jaře.  (red)

Konference se 
zabývala penězi 
pro školy
Zástupci kraje, obcí, ne-
ziskových organizací, 
podnikatelského sekto-
ru, olomoucké aglomera-
ce, církví a  dalších orga-
nizací diskutovali o  no-
vém programovém obdo-
bí EU po roce 2020 a Ná-
rodním investičním plá-
nu. Na  Regionální stálé 
konferenci se sešli v Olo-
mouci 15. ledna. Velká 
pozornost byla věnována 
rozvoji středních škol.

Zdravotní sestřičky budou 
studovat v nové škole

B
udova bývalé 

„zdravky“ v  Pře-

rově znovu oži-

je. Společnost AGEL tam 

chce od  školního roku 

2020/2021 otevřít no-

vou vyšší odbornou školu 

(VOŠ), která bude sloužit 

pro výuku zdravotních ses-

ter. Olomoucký kraj záměr 

plně podpořil.

„Vyšší odborná škola na-

bídne především kvalit-

ní vzdělání. Neméně dů-

ležitá je i  možnost násled-

ného uplatnění absolventů 

přímo v přerovské nemoc-

nici nebo v některém z dal-

ších zařízení, která v  Olo-

mouckém kraji provozu-

jeme,“ uvedl místopředse-

da dozorčí rady společnos-

ti AGEL Libor Vrba.

O  podmínkách vzniku 

nové vyšší odborné ško-

ly jednali zástupci všech 

zúčastněných stran s  Olo-

mouckým krajem.

„Desítky milionů korun 

investuje hejtmanství na-

příklad do lepšího vybave-

ní zdravotnické záchranné 

služby a naše podpora nové 

školy v  Přerově je dalším 

důkazem, že to s rozvojem 

kvalitního zdravotnictví 

v  regionu myslíme vážně,“ 

zdůraznil hejtman Ladislav 

Okleštěk.

Do  projektu se zapojí 

i město Přerov. Právě to je 

vlastníkem objektu býva-

lé zdravotnické školy. „Bu-

dovu jsme k  tomuto úče-

lu sami nabídli. Počítáme 

i s tím, že ji opravíme, po-

kud se současný technický 

stav ukáže jako nevyhovu-

jící,“ sdělil primátor Přero-

va Petr Měřínský.

Pomocnou ruku při za-

jištění chodu VOŠ nabídlo 

také olomoucké arcibiskup-

ství. „Z  naší strany nabízí-

me pomoc při duchovní for-

maci a etické výchově,“ do-

dal arcibiskup Jan Graubner.

Svoji podporu zámě-

ru vyjádří všechny strany 

v memorandu o spolupráci. 

Podepsat by ho měly v nej-

bližších týdnech.  (red)

Otevření školy společnosti AGEL podporuje Olomoucký kraj, město 
Přerov i olomoucké arcibiskupství.  Foto: Olomoucký kraj

T
éměř tři a  půl tisíce 

výjezdů za  rok pod-

nikají vozy rychlé 

zdravotnické služby v Přero-

vě. Olomoucký kraj se pro-

to rozhodl, že počet tamních 

pracovníků o  jednu směnu 

posílí. Noví zaměstnanci na-

stoupí na záchranářskou zá-

kladnu v červenci.

„Přerovskou záchran-

ku posílí pět lidí. Rozšíří 

tak současný tým zdravot-

nických profesionálů, který 

je velmi vytížený. Novinka 

ulehčí nejen samotným pra-

covníkům záchranné služ-

by, ale hlavně přispěje k ješ-

tě rychlejšímu zajištění prv-

ní pomoci v regionu,“ uvedl 

hejtman Olomouckého kra-

je Ladislav Okleštěk.

Posila bude sloužit sedm 

dnů v  týdnu a  dvanáct ho-

din denně. Rozšíření pře-

rovské záchranky vyjde kraj 

na zhruba tři miliony korun 

ročně. Uvolnění potřebných 

fi nancí schválili krajští rad-

ní.

Nejde ale o  jedinou in-

vestici, které se záchraná-

ři od hejtmanství tento rok 

dočkají. Kraj totiž bude po-

kračovat v  modernizaci sa-

nitek záchranné služby. Po-

stupně chce vyměnit všech-

ny její vozy, přičemž hod-

nota zakázky činí několik 

desítek milionů korun.

„Kraj letos také postaví 

novou základnu záchran-

né služby v  Uničově, poz-

ději i  v  Zábřehu, Jeseníku 

a  Šternberku,“ dodal ná-

městek hejtmana pro ob-

last zdravotnictví Dalibor 

Horák.  (red)

Hejtmanství posílí 
záchranku v Přerově

Hejtmanství jedná se správci lesů a toků například o využití polních 
cest pro cyklostrasy.  Foto: m-ARK



Olomoucký kraj KRAJÁNEK únor 2019 3téma

O
  tom, že krajská 

podpora spor-

tu není jenom 

prázdné prohlášení, se 

8. února přesvědčili zástup-

ci sportovních klubů, kte-

rým hejtman Olomoucké-

ho kraje Ladislav Okleštěk 

a  jeho náměstek pro sport 

Petr Vrána předali smlouvy 

o poskytnuté dotační pod-

poře. 

„Krajské peníze poslou-

ží nejen na  podporu spor-

tovních klubů, aby moh-

ly vůbec fungovat a  rozví-

jet se, ale rovněž na přípra-

vu talentované sportovní 

mládeže. Další peníze na-

víc vyčleníme na  technic-

ké vybavení hřišť,“ uvedl 

hejtman Olomouckého 

kraje Ladislav Okleštěk.

Mezi sportovní kluby 

rozdělilo hejtmanství zhru-

ba čtyřiapadesát milionů 

korun. Celkem vyhovělo 

desítkám žadatelů o  dota-

ce. Čtyři miliony korun tak 

zamíří například k  mlá-

dežnickému oddílu hokeje 

v  Olomouci. Další peníze 

dostanou hokejisté v  Uni-

čově a v Šumperku. 

„Krajská podpora ale pů-

jde napříč všemi sportov-

ními odvětvími. Příspě-

vek získají třeba volejba-

listé, hráči házené, košíko-

vé nebo veslaři,“ dodal ná-

městek hejtmana pro oblast 

sportu Petr Vrána.

Kromě přímé podpo-

ry tělovýchovných klu-

bů investuje hejtmanství 

také do  modernizací hřišť 

a  tělocvičen. Popularizaci 

sportu pak zajišťuje napří-

klad anketa Sportovec Olo-

mouckého kraje.  (red)

Filip Bašný, Kostelec na Hané

Radši chodím na  hřiště, protože 

mám raději sport než tanec. Nikdy 

jsem neuměl tancovat, ale fotbal 

jsem uměl vždycky a hraji ho rád. 

Celkově jsem odmalička prefero-

val sportování na hřišti. 

Martin Pelikán, Zábřeh

Teď již na  sportoviště nechodím, 

takže raději jdu na  kulturní akce 

do kulturáku. Ale když jsem ještě 

sportoval, tak bych dal před kul-

turním domem přednost hřišti.

Rudolf Pečinka, Dolany

Jsem velkým fanouškem sportu, ale 

musím přiznat, že plesová sezona je 

mou oblíbenou částí roku. Podporu 

sportovišť vnímám pozitivně, kva-

litní zázemí je důležité pro výchovu 

mládeže i pro spokojenost sportov-

ců. Každopádně 

v kraji je řada his-

torických kultur-

ních domů, které 

si zaslouží rekon-

strukci.

Marcela Koudelková, Olomouc

Raději navštěvuji sportovní areá-

ly. Nejčastěji s  přítelem využívá-

me hejčínské in-line stezky v Olo-

mouci. Máme ale také rádi kultu-

ru a určitě jsme pro, aby se mimo 

sportovní oblasti investovalo rov-

něž i  do  kultur-

ních zařízení.

V roce 2018 Olomoucký 
kraj investoval do sportu, 
kultury a památkové péče 
částku ve výši 321 milionů 
korun, ze kterých finanč-
ně podpořil 1 854 projek-
tů. Připravili jsme rozšíře-
ní nabídky dotačních mož-
ností pro žadatele v roce 
2019 o sedm nových do-
tačních titulů. „Osmičkový 
rok“ se nesl v duchu oslav 
100. výročí vzniku samo-
statného československé-
ho státu. Příspěvkové or-
ganizace zřizované Olo-
mouckým krajem v ob-
lasti kultury uskutečnily 
34 vzpomínkových a piet-
ních akcí, výstav a předná-
šek. Mimořádnou návštěv-
ností se v roce 2018 vy-
značoval 37. ročník mezi-
národního setkání umělec-
kých kovářů „Hefaiston“ 
na hradě Helfštýně, jehož 
se zúčastnilo 550 kovářů 
z 19 zemí a přes šest tisíc 
návštěvníků. V oblasti pa-
mátkové péče jsme ote-
vřeli nový dotační titul ur-
čený pro majitele nemo-
vitostí v památkových zó-
nách a rezervacích, kte-
ří dosud neměli možnost 
čerpat žádné finanční pro-
středky na opravy a re-
staurování.

Iveta Tichá

vedoucí odboru sportu, 
kultury a památkové péče

ANKETA
Olomoucký kraj letos spustí další dotační programy na rozvoj sportu, nově ale bude přispívat 
například i na opravu kulturních domů. Jdete raději na hřiště, nebo na taneční parket?

Podnikatelskou soutěž ovládli 
majitelé sýrárny z Litovle

B
ratři Roberto, 

Piercr is t iano 

a  Gian Battis-

ta Brazzale z  italské-

ho Veneta, jejichž fir-

ma v  Litovli na  Olo-

moucku je největ-

ším světovým vý-

robcem tvrdého sýra 

typu parmazán, jsou 

vítězi třináctého roč-

níku klání o  nejlep-

šího podnikatele re-

gionu. Ocenění pře-

vzali v  úterý 5. úno-

ra v rámci slavnostní-

ho vyhlášení výsled-

ků v Divadle na Šantovce. 

Soutěž spolupořádá Olo-

moucký kraj.

„Chci poděkovat hlavně 

našemu českému týmu. Je 

úžasné, že Češi sami při-

pravují a prodávají italské 

výrobky! Mám rád Čes-

kou republiku – její hud-

bu, literaturu. Je to můj 

druhý domov,“ svěřil se 

za  všechny bratry Rober-

to Brazzale.

Podnikatel roku je nej-

prestižnější světovou sou-

těží podnikatelů, která 

byla založena v  roce 1986 

ve  Spojených státech. Je-

jím cílem je vyzdvihnout 

osobnosti, které mohou být 

vzorem pro začínající pod-

nikatele.

„Soutěž EY Podnikatel 

roku pravidelně dokazu-

je, že v  našem regionu žijí 

nadaní a  podnikaví lidé. 

Těší mě to dvojnásob, 

protože jejich úspěch 

dává energii i  Olo-

mouckému kraji, kte-

rý se na podporu pod-

nikání zaměřuje třeba 

tím, že buduje kvalitní 

dopravní infrastruk-

turu nebo podporuje 

učební obory, po  kte-

rých je na  trhu práce 

velká poptávka,“ uvedl 

Ladislav Okleštěk, 

hejtman Olomoucké-

ho kraje.

Klání je koncipová-

no jako mezinárodní, 

proto jsou kritéria, pod-

le nichž jsou posuzováni 

jednotliví účastníci, v kaž-

dé zemi srovnatelná. Vítě-

ze vybírá nezávislá porota 

složená především z  pře-

dešlých vítězů. Dnes je 

soutěž pravidelně vyhlašo-

vaná už téměř v 60 zemích 

světa a  na  šesti kontinen-

tech.

Více informací na  www.

podnikatelroku.cz.  (red)

Hejtmanství dalo sportovním klubům peníze na činnost i na podporu mládeže.  Foto: Olomoucký kraj

Sportovní kluby si mezi sebe 
rozdělily desítky milionů korun

SLOVO 
ODBORNÍKA

Dva ze tří bratrů Brazzale - Roberto (vlevo) 
a Piercristiano při přebírání ceny Podnikatel 
roku Olomouckého kraje 2018. 
 Foto: Olomoucký kraj

H
ned tři kusy mo-

derní techniky 

převzali 28. led-

na zástupci Hasičského 

záchranného sboru Olo-

mouckého kraje. Dvě nová 

auta se postarají napří-

klad o efektivnější odklíze-

ní následků větrných smrš-

tí. Speciální kontejner zase 

vyhoví požadavkům na  li-

kvidaci nebezpečných lá-

tek. Hejtmanství do  náku-

pu investovalo více než čtr-

náct milionů korun.

„V  hasičském záchran-

ném sboru Olomoucké-

ho kraje pracují špičkoví 

profesionálové a naším zá-

jmem je, aby používali pr-

votřídní techniku. Proto se 

také hejtmanství snaží vy-

slyšet požadavky hasičů 

na  nákup moderního vy-

bavení. Ukazuje se, že je to 

správný postoj, protože se 

na  požární jednotky mů-

žeme stoprocentně spoleh-

nout. A to je dobrá zpráva 

pro všechny obyvatele kra-

je," uvedl hejtman Ladislav 

Okleštěk.

Na  fi nancování náklad-

né koupě se podílel také sa-

motný hasičský sbor a dále 

města Olomouc, Prostějov, 

Mohelnice a  Zábřeh. Mo-

derní techniku nasadí po-

žárníci do služby okamžitě.

„Automobily budou 

sloužit hasičům v  Šum-

perku a v Prostějově, tech-

nický kontejner umístí-

me na stanici v Olomouci,“ 

dodala mluvčí hasičů Vla-

dimíra Hacsiková.

Olomoucký kraj nepomá-

há jen profesionálním jed-

notkám, ale velkou pozor-

nost věnuje i  sborům dob-

rovolných hasičů. Na  leto-

šek má pro ně formou do-

tačních programů připrave-

no několik milionů korun. 

Peníze mohou dobrovolní-

ci použít například na pořá-

dání požárních soutěží nebo 

na práci s mládeží.  (red)

Na tyhle dárky balicí papír 
nestačil. Hasiči dostali nová auta

Krajští hasiči dostali dva nové vozy a speciální kontejner. Stroje posílí 
základny v Šumperku, Prostějově a Olomouci.  Foto: Olomoucký kraj



Olomoucký kraj KRAJÁNEKúnor 2019 4 regiony

N
áměstek hejtma-

na Dalibor Horák 

se 23. ledna zú-

častnil jednání přípravné-

ho výboru Korunka Velké 

Losiny. Spolek za svou čin-

nost si vytkl charitativní 

aktivity ve  prospěch oby-

vatel se zdravotním posti-

žením v severní části Olo-

mouckého kraje.

„Vznik spolku jsem při-

vítal. Naváže na téměř de-

set let trvající činnost Ko-

runky Luhačovice, kte-

rá pomáhá potřebným 

na  území Zlínského kra-

je,“ uvedl po  jednání vý-

boru náměstek Horák.

Ještě před oficiál-

ním zahájením činnos-

ti na území kraje předala 

předsedkyně spolku Ve-

ronika Záhorská mírně 

zpožděnou vánoční na-

dílku v  podobě školních 

batůžků dětem v  domo-

vech v  Šumperku, Jese-

níku a  Černé Vodě. Tato 

zařízení jsou příspěvko-

vými organizacemi Olo-

mouckého kraje.

Kromě náměstka Dalibo-

ra Horáka se schůzky zú-

častnili také člen Rady Olo-

mouckého kraje Ivo Mareš 

a  člen krajského zastupitel-

stva Miroslav Kopřiva.  (red)

T
ři desítky talento-

vaných kosmetiček, 

kadeřníků a kadeř-

nic se spolu s  učiteli sjely 

koncem ledna do  Prostě-

jova. Místní střední ško-

ly hostily nultý roční celo-

státní soutěže v  kosmetic-

ké a účesové tvorbě.

Pořádajícími školami 

byly Střední odborná ško-

la Prostějov a Střední ško-

la automobilní Prostě-

jov. „Místem konání, které 

podtrhlo téma klání Prv-

ní republika, byl Národní 

dům,“ uvedla Jitka Křen-

ková ze SOŠ na  náměstí 

Edmunda Husserla. Mla-

dí soutěžící přijeli z  celé 

republiky. Přehlídku bu-

doucích pracovníků v  sa-

lonech krásy doplňoval 

kulturní program - char-

leston v  podání ZUŠ Vla-

dimíra Ambroze Prostě-

jov a módní přehlídka pod 

taktovkou studentů Střed-

ní školy designu a  módy 

Prostějov.

„Návštěvníci si mohli 

zakoupit vyšívané etue vý-

robců kožedělného zboží 

a  nahlédnout do  kuchyně 

prezidenta první republiky 

Masaryka. Jeho oblíbená 

jídla, upravená pro dneš-

ního labužníka, připravi-

li se svými učitelkami žáci 

oborů kuchař a  gastrono-

mie,“ doplnila paní uči-

telka. Modelky předvedly 

kromě účesů a líčení i zda-

řilé variace na prvorepub-

likové róby a doplňky.

V  kategorii Kosmetická 

tvorba se neztratila ani do-

mácí SOŠ Prostějov.  (red) 

G
ymnázium v  Hej-

číně se může nově 

chlubit moder-

ními učebními prostory. 

Díky investici za 38 milio-

nů korun, na  které se po-

dílel Olomoucký kraj a Ev-

ropská unie, získala škola 

prvotřídní odborné učeb-

ny, laboratoře i kabinety ci-

zích jazyků, fyziky, chemie, 

biologie, zeměpisu a mate-

matiky. 

„Do oprav středních škol 

investuje kraj každý rok 

vysoké částky. Zatepluje-

me, instalujeme vzducho-

techniku, rekonstruujeme 

jídelny a  peníze dáváme 

také na nové vybavení uče-

ben a  školních dílen. Na-

ším cílem je kvalitnější vý-

uka, díky které najdou ab-

solventi uplatnění na  trhu 

práce,“ řekl hejtman Olo-

mouckého kraje Ladislav 

Okleštěk.

Součástí modernizace 

gymnázia v  Hejčíně byla 

i  výstavba výtahů v  jed-

notlivých budovách ško-

ly. Nechybí ani venkov-

ní úpravy, které zahrnují 

nové vydláždění přístupo-

vých chodníků či výsadbu 

zeleně.

„Moderní vybavení uče-

ben a  laboratoří umožní 

studentům mnohem lep-

ší praktické ověřování zís-

kaných teoretických zna-

lostí. Zmírní také součas-

ný rozdíl mezi vybaveností 

gymnázia a akademickými 

pracovišti navazujících vy-

sokých škol,“ uvedl ředitel 

gymnázia Karel Goš.

Školu letos čekají ještě 

další úpravy. Tou největ-

ší bude druhá etapa revi-

talizace sportovního areá-

lu. Gymnázium fungu-

je v Hejčíně od roku 1956. 

V  současné době ho na-

vštěvuje více než tisícovka 

studentů.  (red)

Gymnázium se pyšní novými učebnami. 
Přiblížilo se vysokým školám

T
omáš Garrigue Ma-

saryk město Hra-

nice navštívil dva-

krát, z  toho jednou jako 

prezident v  roce 1924. 

Po jeho smrti bylo na říjen 

1938, k  20. výročí vzniku 

Československa, napláno-

váno odhalení jeho sochy 

právě na  Školním náměs-

tí. Vzhledem k politickým 

událostem během pod-

zimu 1938 však k  insta-

laci nedošlo a  socha byla 

za války zničena.

O  deset let později byl 

odhalen Masarykův po-

mník, který stál na  Škol-

ním náměstí do roku 1963 

a  znovu od  května 1968 

do října 1974, kdy byla so-

cha definitivně odstraně-

na a  zlikvidována. Po  ně-

kolika neúspěšných poku-

sech o  obnovení památní-

ku v  devadesátých letech 

dostaly prostory Staré rad-

nice Masarykovu bustu. 

Loňské stoleté výročí vzni-

ku Československa otevře-

lo diskuzi o navrácení pa-

mátníku prvního prezi-

denta na Školní náměstí.

Zadání soutěže s uzávěr-

kou 15. dubna je k  dispo-

zici na úřední desce města. 

Po vyhlášení výsledků bu-

dou soutěžní návrhy před-

staveny na společné výsta-

vě. Autoři se nemusejí dr-

žet tradičního figurativní-

ho pojetí, ztvárnění Masa-

rykovy připomínky nechá-

vá město na jejich předsta-

vivosti. Možná je zároveň 

i úprava náměstí.  (red)

Prostějov hostil soutěž 
šikovných kadeřníků

V Hranicích 
vyhlašují soutěž 
na Masarykovu sochu

A
traktivní místa, re-

gionální gastro-

nomie či možnos-

ti aktivního odpočinku 

v  Jeseníkách - taková byla 

hlavní nabídka stánku Olo-

mouckého kraje na  veletr-

hu Regiontour v Brně. Po-

prvé přitom spojil síly se 

sousedním Moravskoslez-

ským krajem. Pod heslem 

„Společné Jeseníky“ oba 

regiony lákaly turisty na to 

nejlepší, co nejvyšší mo-

ravské hory nabízejí.

„Spolupráce s  Morav-

skoslezským krajem je lo-

gickým vyústěním našeho 

úsilí o  co nejlepší propa-

gaci jesenického regionu. 

Lidé si mohou hory pro-

hlédnout i z paluby letadla, 

což je jedna z letošních no-

vinek v rámci projektu Le-

tem krajem,“ řekl hejtman 

Olomouckého kraje Ladi-

slav Okleštěk.

Kromě informací o Jese-

níkách na  návštěvníky če-

kaly expozice i podrobnos-

ti k  dalším zajímavým lo-

kalitám a akcím v regionu. 

Dozvěděli se třeba o  prv-

ním ročníku projektu Jak 

chutná podzim, který pro-

běhne v říjnu v Olomouci. 

Mezi atraktivní turistická 

lákadla patří také prohlíd-

ka krajského města z  for-

manského vozu taženého 

koňmi.

„Objevováním kouz-

la hanácké metropole ná-

vštěva Olomouckého kra-

je nekončí. Kromě tradič-

ních a  osvědčených cílů 

mohou turisté nově vyrazit 

třeba na  rozhlednu u  Re-

pech na Prostějovsku nebo 

u  Hynčic pod Sušinou 

na  Šumpersku. Vyznavači 

karavaningu si pak přijdou 

na své v Resortu Radslavi-

ce,“ doplnil vedoucí kraj-

ského oddělení cestovního 

ruchu Radek Stojan.

Návštěvníci krajského 

stánku na  brněnském vý-

stavišti mohli zkusit štěs-

tí při rýžování zlata, jež 

se kdysi stejným způso-

bem získávalo ve  Zlatých 

horách. Pro zájemce byla 

připravena také ukázka 

původního a  současného 

potápěčského vybavení, 

s  jehož pomocí se odváž-

livci pokoušeli změřit dno 

nekonečné Hranické pro-

pasti.  (red)

Nový spolek chystá charitativní aktivity 
na severu kraje

Olomoucký kraj vsadil během veletrhu 
Regiontour na propagaci Jeseníků

Laboratoře, učebny i kabinety Gymnázia Olomouc - Hejčín jsou po modernizaci na špičkové úrovni. 
 Foto: Olomoucký kraj

JESENICKO

ŠUMPERSKO

Architektonicko-vý-
tvarnou soutěž na so-
chu T. G. Masaryka 
na Školním náměstí 
vypsalo město Hrani-
ce. Návrhy radnice sbí-
rá do poloviny dubna.

PŘEROVSKO

PROSTĚJOVSKO
OLOMOUCKO

Korunka Velké Losiny se zaměří na pomoc lidem se zdravotním po-
stižením.  Foto: Olomoucký kraj

Na brněnském veletrhu Regiontour Olomoucký a Moravskoslezský 
kraj spojily síly pod heslem Společné Jeseníky. Foto: Ol. kraj

Soutěžní téma První republika zdůraznilo prostředí prostějovského 
Národního domu. Foto: Jitka Křenková

Školní náměstí v Hranicích.  Foto: město Hranice



Olomoucký kraj KRAJÁNEK únor 2019 5příběhy, relax

Město Lipník nad Beč-
vou leží v údolí Mo-

ravské brány pod hradem 
Helfštýnem a  jeho boha-
tá historie je datována již 
od  roku 1238. Město má 
vynikající polohu v  regio-
nu Střední Moravy a je do-
pravně napojeno dálnicí 
D1 a hlavní železniční tratí. 
Historicky tady probíhala 
Jantarová stezka, která propojovala severní a jižní Evropu. 
Naše město je městskou památkovou rezervací a pyšní se 
mnoha významnými památkami, kam jistě patří historic-
ké centrum s renesančními domy, hradební okruh, zvoni-
ce, zámek s anglickým parkem a střešní zahradou. Lipník 
nad Bečvou vynaložil velké fi nanční prostředky v posled-
ních letech na opravy a rekonstrukce památek, za což byl 
několikrát oceněn. Každý návštěvník města může po ce-
lou turistickou sezónu využít velmi oblíbených prohlídek 
města s průvodcem. 
Lipník nad Bečvou je úzce spjat s uměleckým kovářstvím. 
V měsíci srpnu se koná na hradě Helfštýn setkání umělec-
kých kovářů z celého světa pod názvem Hefaiston. V sa-
motném městě probíhá každý rok exteriérová výstava 
plastik uměleckých kovářů s názvem Kov ve městě v ob-
dobí červen až září. Veřejný prostor také zkrášlují trvale 
sochy nejlepších českých uměleckých kovářů. 
V zámeckém areálu provozujeme Galerii Konírna s kavár-
nou. V galerii se každoročně konají výstavy významných 
malířů, výtvarníků, sochařů, fotografů, kovářů. V  letoš-
ní hlavní sezóně to bude výstava olejomaleb a grafi k Ivy 
Hűttnerové a obrazy malíře a ilustrátora Pavla Roučka.
Město Lipník nad Bečvou má krásné okolí a leží na cyk-
lostezce Bečva, která má délku více jak 160 km a spojuje 
město s Beskydami. Je využívána všemi generacemi cyk-
listů a in-line bruslařů. 
Našemu městu se velmi podařila rekonstrukce bývalé-
ho kina na Kulturní dům ECHO a zejména máme radost 
z nově postavené sportovní haly, kterou jsme zrealizovali 
v loňském roce s významnou pomocí Olomouckého kra-
je. Velmi si vážíme spolupráce vedení Olomouckého kraje 
a Krajského úřadu s našim městem. Doufáme, že se nám 
s  jeho pomocí podaří najít náplň pro prázdný lipenský 
klášter a zajistit jeho potřebnou rekonstrukci. 
Chtěli bychom všechny co nejsrdečněji pozvat k návštěvě 
Lipníka nad Bečvou a jeho blízkého okolí.

Miloslav Přikryl, starosta Lipníku nad Bečvou

OKÉNKO STAROSTY
Lipník nad Bečvou

Sezóna plesu a bálu je tadê! Já sem bêla cely 

Vánoce a ê po nich tak natěšená, že letos pudô 

na  pár plesu. Dokonce sem si nechala ôšet 

fungl novy šatê, abêch nebêla jak přerustlá 

maturantka, šak mně jôž dávno néni dvacet 

a ani štêrêcet! Jôra o tem ani nevi, mêslêl si, že 

mám nejakó novó kámoškô, ke keré včêl cho-

dim na plkê, ale já sem zatim bêla co drôhé 

deň ô švadlenê na zkóšce. Nô co vám mám 

řikat - tê šatê só moc krásny a řikala sem si, 

že ten muj chlap bôde zasé jednó čômět, jak 

kocór do akvária, až si je obliknô. Nô ja, ale 

mêslim se s  něma nakonec mužô tak ako-

rát vêfotit. Představte si, že Jôra, dêž sem je-

nom lehónko naznačêla, že smê dlóho nikde 

nebêlê, a zadófala, že nejaké ten ples prosa-

dim, ani nezdvihl očêska od  Mladé fronte 

a povidá: „Co bê né, klidně nekde pudem. Ale 

na bál zapomeň.“ „Jôro, dêť smê na plese ne-

bêlê jôž leta a šak se tě to dêcky lébilo,“ nasa-

dila sem sametové tón. „Šak to ses mně lébi-

la aji tê. Tês mně pak zvostala a já nemosim 

mět všecko,“ řiká ten bestijáš. To sice bêla ja-

kásê pochvala a já sem to pochopila, ale takê 

sem pochopila, že se Jôra snaži všecek ten muj 

nápad zahrát do autô. Nô počké - přêtvrdimê! 

„Tož to sem si tê novy šatê nemosêla nechá-

vat šêt. Jéžišmarja, tech peněz, co mě stálê!“ 

„Cože? Tê sis nechala dělat novy šatê kvulê bl-

bymô plesô? Tož to seš teda pěkná! Ani ses mě 

nezeptala, co já na  to! Viš, že óplně nesná-

šim to blby trdlováni!“ Nô to sem temô dala. 

Je konec, Jôra se zatvrdil a jôž s ňém nic ne-

bôde. Povzdechla sem a šla do kôchêně pod-

lit kačenô. Jôra zavrátil očê - já sem to po-

střehla - ale nic dál neřikal. Jenomže to na-

pěti, že řekl cosê, co bê mě mohlo bolet, dobře 

citěl. Včêl tě v tem nechám vêkópat, potvoro. 

Až do večera sem se s ňém jôž o plese nebavi-

la a on takê schválně držel pêsk. Ale o Ružové 

zehradě sem to jôž nevêdržela a řikám: „Dêť 

bê šlo jenom o jeden ples. Bôdó tam všeci, aji 

Ruža s  Michalem přêndó, tož mužete třeba 

jenom kecat.“ „Ja? Neco tě povim. Já tê trdlo-

vačkê nenávidim. Jenom přêndô, jôž mosim 

kópit milión jakéchsê losu, na kery nikdá nic 

nevêhrajô, protože sô pechfógl. Pak sednem 

ke stolô, a protože iné, než ô pódia néni volné, 

sô za chvilô hlôché z tech šômařu. Dêž pak de 

každé trsat, je mně blby sedět a  tak mosim 

vzit ê tebe. Nic ve  zlym, asi tancôješ dobře, 

ale já né! A všeci se na mě divajó! To je stres 

jak sviňa! Pak je třeba přestávka a mêsliš si, 

že pokecáš. Né, mosiš jit vêstát frontô k bu-

fetô. A  dêž né já, tak tam stoji parťák. Tož 

s kém si tak mám pokafrat? S vama babama? 

O čem? Nehleďa na to, že dobře viš, jak ne-

snášim šlajfk ô. Já si nemužô ani šálek okolo 

krkô dat, hneď se mně navalôje. A v kravatě 

mám bêt celé večir? Jediny, co bê mě na tem 

candrbále bavilo, bê bêlo to, že se tam mužeš 

beztrestně ožrat, protože to se na veřénosti asi 

muže. Ale ten chlast je tak drahé, že furt po-

čétám, kolêk bê za tô deckô krabičákô bêlo piv 

a to je pro mě dalši stres. Pak to cely skonči, já 

zas vêstojim frontô v šatně a dêž konečně do-

stanô naše kabátê, tak ten muj má natržené 

rôkáv. Venkô mrzne a já capô v tech tenkéch 

lakyrkách dom, takže mám zmrzly aji nohê. 

Tak mně řekni, ešlê si fakt mám platit tako-

vó blbosť, keró nota béne ani nechcô.“ Mosim 

ôznat, že má Jôra tak trochô pravdô, ale zá-

roveň sô ôražená. Co včêl s tema šatama? Sa-

kra, proč je ten muj morós tak nespolečenské? 

Lêdi, co to čtete, poraďte mně, jak na něho, 

šak eště néni tak staré. Božka

Jôra a Božka ovádijó: Jôra je nespolečenské!

JÔ
R

A
 A

 B
O

Ž
K

A

B
ylo to již dávno, tehdy jsem žil kousek od Nym-
burku. Šel jsem kolem divadla, kde jsem zaslechl 
rozhovor dvou režisérů. Zaujalo mě jejich zapá-

lení do rozhovoru. Zastavil jsem se, chvíli jsem poslou-
chal jejich řeč. Z rozhovoru jsem již po chvíli pochopil, 
že mají problém s obsazením v představení Veselé pa-
ničky Windsorské. Chyběl jim herec, který by ztvárnil 
postavu zbrojnoše. Jak už jsem měl ve  zvyku, rozhodl 
jsem se této příležitosti využít, proto jsem jim řekl: „Pá-
nové, chybí vám herec? Tady ho máte, stojí před vámi.“ 
Režiséři se na mě podívali, zasmáli se a řekli mi: „Sran-
dičky pane máte, ale my tady máme vážný problém, chy-
bí nám herec, zítra máme generální vystoupení a pozít-
ří se představení již hraje.“ Nenechal jsem se odbýt a zo-
pakoval jsem jim. „Chybí vám herec? Stojí před vámi.“ 
Režisér mi na  to odpověděl: „Tak pojďte, zkusíme to 
s vámi, ať už od vás máme pokoj.“ Vstoupil jsem na je-
viště, kde jsem se tělem, srdcem i duší stal zbrojnošem, 
dali mi do rukou knížku a já jsem začal. Režisér s pře-
kvapením a údivem konstatoval, že jsem určitě v diva-
dle hrál. Já se pousmál a souhlasil jsem: „Ano, hrál jsem, 
jako dítě ve školce.“

Opodál jeviště stála kapela, dirigent se mě zeptal: 
„Umíte zpívat?“ Přede mnou stála na stolku sklenice s ví-
nem, vzal jsem si ji do ruky, když se na mě dirigent ohra-
dil se slovy: „No moment, moment, to je má sklenice.“ Já 
jsem mu však odvětil, že sklenici s vínem k tomuto vy-
stoupení potřebuji. Zadíval jsem se do  sklenice a začal 
jsem zpívat Skleničko ty skleněná. Po dozpívání písně, se 
mi z jejich strany dostalo pouze jednoho slova ‒ přijat! 
Režisér mě zavedl do šatny a oznámil ostatním hercům: 
„Tady tenhle pán, dneska nastupuje do divadla.“ Herci se 
na mě podívali, řekli: „toho neznáme, to je tak dobrý?“ 
V  tomto divadle jsem vystupoval deset let. Do dnešní-
ho dne si tento moment pamatuji. A jsem za to nesmírně 
vděčný, protože divadlo mně dalo opravdu hodně.

Velmi rád pra-
cuji také s  kera-
mikou, protože 
i ona je velmi dob-
rodružná. Já ni-
kdy nemám před-
stavu o  výsledku, 
vezmu hlínu a  za-
čnu tvořit. Proto 
jsem svou vizitku, 
kterou nechávám 
na  každém z  vý-
robku, nazval fan-
tazie z keramiky. Je to opravdu velice pracné, člověk musí 
mít trpělivost. Hodně jsem cestoval, byl jsem v Norsku, 
v  Americe, v  Kanadě, a  také v  Austrálii. V  Austrálii je 
tropické podnebí a  pro Evropany je toto podnebí veli-
ce náročné, ale já jsem v tomto místě vydržel tři měsí-
ce a Austrálie se stala mou srdeční záležitostí, dokonce 
jsem si přál tam zůstat. Nejlepší vzpomínky mám na ko-
munitu židů, protože v  této komunitě neexistuje faleš. 
Když jsem cestoval po Austrálii, setkával jsem se s nej-
různějšími lidmi, kteří mě inspirovali v tvorbě. Obyvate-
lé Austrálie, takzvaní Aboriginové jsou lidé s netypický-
mi rysy v obličeji, abych si na ně uchoval památku, po-
kusil jsem se je najít v tvárnosti hlíny, kterou jsem mo-
deloval po čtyři týdny, než jsem dokázal zachytit jejich 
pravou tvář.

Často říkávám, můj život je na knihu. Svou knihu bych 
nazval Tulákem po hvězdách. Mnoho jsem toho proces-
toval, prožil a poznal mnoho lidí, v průběhu života jsem 
byl čtyřikrát ženatý a svýma rukama jsem každé ze svých 
manželek postavil dům. Nikdy jsem ale ničeho nelito-
val. Člověk totiž musí svůj život prožít a ne jen tak sedět. 
A  jelikož jsem osmdesátiletý mladík plný života, jsem 
velice zvědav, jaká hvězda na mne v životě ještě čeká.

Tulák po hvězdách

Zpracováno na základě rozhovoru pana M. G. dne 8. 10. 2018, který vedla Michaela Vavrečková, studentka 

Katedry křesťanské sociální práce Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci pod 

odborným vedením Lucie Brlkové a  Zlatici Dorkové v  rámci aktivity (Ne)zapomenuté příběhy Olomouckého 

kraje projektu „Podpora aktivního života seniorů v Olomouckém kraji“.

(NE)ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY 
Olomouckého kraje

Vážení čtenáři,

původně jsem začal poskytovatele sociálních služeb 

v  Olomouckém kraji objíždět za  jediným cílem – chtěl 

jsem zjistit, co jejich klientům chybí a jak bych jim jako 

hejtman mohl pomoci. Jenomže při každém dalším roz-

hovoru s  nimi jsem zjišťoval, jak úžasné osudy naši 

senioři ukrývají. Jejich životní příběhy jsou často plné bo-

lesti, ale také radosti, optimismu a víry v lásku a život. 

Přišla mi velká škoda nechat jejich vzpomínky zapad-

nout, a proto jsem rád, že se Olomouckému kraji podařilo 

navázat úzkou spolupráci se šikovnými studenty Univer-

zity Palackého v Olomouci, kteří se za uživateli sociál-

ních služeb vydali, strávili s nimi čas a jejich vyprávění 

pro vás sepsali. Velmi jim za to děkuji, stejně jako lidem, 

kteří se nestyděli poskytnout své příběhy ostatním.

Věřím, že osudy seniorů, které budeme v  krajském 

zpravodaji nově zveřejňovat, pro vás budou stejně inspi-

rující a  nezapomenutelné, jako pro mě. Jistě je budete 

z hlavy dostávat jen obtížně. A právě o to jde – nezapo-

menout na lidi, od kterých se máme co naučit a jež si za-

slouží naši úctu a podporu. 

Ladislav Okleštěk,

hejtman Olomouckého kraje

Miloslav Gerža rád pracuje s kerami-
kou, výsledek nikdy předem nezná.

Miloslav Přikryl.

Střešní zahrada, zámek a kostel sv. Františka v Lipníku n. B.



Olomoucký kraj KRAJÁNEKúnor 2019 6 spolky, příspěvkové organizace

P
ro své potřeby měl 

sbor zbrojnici po-

stupně na  třech 

místech v obci. V prvních 

dvou případech to byly 

upravované prostory star-

ších budov, až v roce 2016, 

byla slavnostně otevřena 

zcela nová budova zbroj-

nice. 

V  těchto prostorách 

zbrojnic se vystřídalo ně-

kolik kusů hasičské tech-

niky. Od roku 1898 to byla 

nedochovaná čtyřkolová 

ruční stříkačka od  firmy 

R. A. Smékal Čechy pod 

Kosířem, posledním stro-

jem bude letos nový do-

pravní automobil, který 

má nahradit vozidlo Avia 

sloužící přes čtyřicet let. 

„Tato technika slouží 

naší jednotce sboru dob-

rovolných hasičů obce, 

která má celkem 23 členů 

a vyjíždí v průměru k dvě-

ma výjezdům za  měsíc,“ 

řekl za SDH Hvozd Tomáš 

Kubálek.

Vizitkou každého sbo-

ru jsou i akce, které v rám-

ci své obce pořádá nebo se 

na nich podílí. „V posled-

ních několika letech po-

řádá náš sbor pravidel-

ně kulturní a  společen-

ské akce, jako je napří-

klad začátkem ledna tra-

diční hasičský ples, v květ-

nu stavění a  kácení máje, 

červnové hasičské cvičení 

I. okrsku, na němž soutěží 

z  našeho sboru dvě druž-

stva mužů, jedno družstvo 

žen a  dvě družstva žáků, 

v září Hvozdecké vinobra-

ní a  na  konci měsíce pro-

since vepřové minihody,“ 

uvedl Kubálek. 

Vydařené bývají i  osla-

vy výročí sboru. Poslední 

proběhly v roce 2017 a byl 

na nich mimo jiné předsta-

ven a požehnán nový slav-

nostní prapor. Ve  Hvozdu 

měla v  roce 2015 posled-

ní krajskou zastávku pro-

pagační jízda Sdružení ha-

sičů Čech, Moravy a  Slez-

ska, loni hasiči slavili výro-

čí vzniku Československa.

„Doufám, že letošní rok 

proběhne alespoň tak dob-

ře jako roky předchozí, což 

přeji i všem ostatním sbo-

rům. Věřím, že se budeme 

potkávat spíše na  soutě-

žích a  kulturně společen-

ských akcích a  ne u  zása-

hů,“ přál si Tomáš Kubá-

lek. Dodal, že hasičům se 

daří také výborně spolu-

pracovat s  obecním úřa-

dem a  místní mateřskou 

a základní školou.  (red)

Hasiči z Hvozdu úspěšně plní 
kalendář společenských akcí

Sedmá propagační jízda Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska měla v Olomouckém kraji v roce 
2015 poslední zastávku ve Hvozdu na Prostějovsku.  Foto: SDH Hvozd

Šumperský venkov pomůže 
od nápadu k podnikání

N
a  území Míst-

ní akční skupi-

ny Šumperský 

venkov se rozjíždí nový 

projekt Máš na  to, kte-

rý umožňuje zpracová-

ní podnikatelského plá-

nu a  pro vybrané účast-

níky možnost otestovat 

své podnikání v  podnika-

telsko-zaměstnaneckém 

družstvu BEC. 

Jak již název napoví-

dá, jedná se o projekt, kte-

rý má za  cíl pomoci za-

hájit vlastní podnikání. 

Zapojit se mohou všich-

ni bez ohledu na postave-

ní na  trhu práce z  území 

MAS Šumperský venkov. 

Kterých obcí se příležitos-

ti týká, lze ověřit na  ad-

rese www.sumperskyven-

kov.cz.

Projekt je rozdělen 

do  tři cyklů, se kterými 

souvisí doprovodné akti-

vity. Počítá se v něm s pat-

nácti účastníky, kteří ab-

solvují odborné školení 

a  zpracují si svůj podni-

katelský plán. Vybraní do-

stanou nabídku testování 

svého podnikání pod hla-

vičkou BEC družstva jako 

jeho zaměstnanců a  zís-

kají mzdový příspěvek 

na šest měsíců. Všech pat-

náct účastníků získá pod-

poru mentoringu a  pora-

denství z  různých oblas-

tí rozvoje podnikatelských 

dovedností.

Pokud uvažujete nad 

rozjezdem svého vlastní-

ho podnikání, zapojte se 

do projektu a získejte ma-

ximum informací, které 

k  rozjezdu podnikání po-

třebujete, případně si ho 

bezpečně otestujte v praxi.

V  případě vašeho zá-

jmu zasílejte svůj moti-

vační dopis a  životopis e-

mailem na  adresu info@

bec-coop.cz. Podrobnější 

informace získáte na  čísle 

777  606  368 nebo na  we-

bových stránkách www.

bec-coop.cz.  (red)

Sbor dobrovolných ha-
sičů ve Hvozdu na Pro-
stějovsku, který dnes 
čítá 154 členů, byl za-
ložen v roce 1897. 
Od té doby v něm do-
cházelo ke změnám, 
které si vyžádalo stát-
ní zřízení, nebo k utlu-
mení činnosti během 
světových válek, ale 
svou práci sbor za ce-
lou historii nepřerušil 
a plnil si své základní 
povinnosti.

Již potřetí zavítali 

do prostor olomoucké-

ho obchodního centra 

Galerie Šantovka Hrdino-

vé regionu. Pod tímto vý-

značným názvem se skrývá 

setkání záchranářů nejen 

pro rodiny s  dětmi. Profe-

sionální i  dobrovolní hasi-

či, policisté, zdravotnická 

záchranná služba a další, ti 

všichni se opět představili 

během prvních dvou úno-

rových víkendů při akčních 

ukázkách a  prezentacích 

své činnosti. Rovněž jako 

každý rok byl připraven 

bohatý doprovodný pro-

gram a  zábava nejen pro 

ty nejmenší. Mezi partne-

ry akce patří i  Olomoucký 

kraj, který tentokrát ukázal 

připravovaný projekt inter-

aktivního hřiště Centrum 

bezpečí, který má vznik-

nout v Olomouci.  (red)

Hrdinové regionu 
představili i projekt 
Centra bezpečí

První dva únorové víkendy byly pro návštěvníky Galerie Šantovka 
v Olomouci příležitostí seznámit se s prací hasičů, záchranářů či 
policistů.  Foto: Olomoucký kraj

Vybraní účastníci projektu získají mzdový příspěvek na šest měsí-
ců. Foto: MAS Šumperský venkov

Zprávy z Olomouckého kraje 
sledu jte ve vysílání ZZIP TV, 

Televize Přerov a TV Morava.



Olomoucký kraj KRAJÁNEK únor 2019 7neziskové organizace

V
e věku 97 let zemřel 

26. ledna Jan Janků 

ze Šumperska, dr-

žitel prezidentského řádu 

za  zásluhy o  rozvoj demo-

kracie a lidská práva.

Janků se narodil v  roce 

1921 v  Hanušovicích 

na  Šumpersku, kde prožil 

celý život. Několikrát byl 

nucen Hanušovice opustit. 

Za druhé světové války byl 

totálně nasazen v  polské 

Vratislavi a  později se do-

stal až do Francie. Už v pat-

nácti letech mu učarova-

lo skautské hnutí, proto se 

po  návratu z  války podílel 

na  znovuobnovení skauta, 

založil oddíl a  organizoval 

tábory. Jako aktivní skaut 

byl v roce 1949 zatčen. Byl 

spojován s  činností odbo-

jové skupiny Světlana, se 

kterou ale neměl ve skuteč-

nosti nic společného. Pů-

vodní rozsudek tresu smr-

ti byl zmírněn na  dvacet 

let žaláře, nakonec ve  vě-

zení v  Uherském Hradiš-

ti a na Mírově strávil téměř 

devět let. Často vzpomínal 

na kruté zacházení s vězni, 

velkou oporou v  těžkých 

dobách mu byla jeho hlu-

boká víra.

Po  návratu do  rodných 

Hanušovic pracoval na drá-

ze. Opět vedl dětské tábo-

ry, ovšem již pod hlavič-

kou ROH. Založil rodinu. 

Po  roce 1989 se stal aktiv-

ním členem Konfederace 

politických vězňů. Spolu-

pracoval také se sdružením 

Respekt a  tolerance, které 

se zabývá dokumentací his-

torie a kultury bývalých ži-

dovských komunit v  Lošti-

cích, Mohelnici a Úsově. 

V  roce 2010 byl Janovi 

Janků propůjčen preziden-

tem republiky Řád TGM 

II. třídy za  vynikající zá-

sluhy o  rozvoj demokracie 

a lidská práva. O rok pozdě-

ji v maďarském parlamentu 

Zlatý kříž za zásluhy za péči 

o umírajícího hraběte Jáno-

se Esterházyho v  mírovské 

věznici v  roce 1957. Loni 

získal Janků za  své celoži-

votní skautské aktivity Řád 

stříbrného vlka.  (red)

Zemřel Jan Janků, politický 
vězeň a skaut Šerif

V
 Olomouckém kra-

ji se rozjíždí nový 

projekt Aktivní 

ženy 55+. Nabízí spektrum 

aktivit vedoucích k získání 

zaměstnání nebo podpory 

při rozjezdu podnikání. Je 

určen pro všechny aktivní 

ženy ve věku 55 let a více, 

které jsou déle než pět mě-

síců nezaměstnané.

Některé ženy z  této vě-

kové skupiny nepochybně 

cítí, že mají stále co na trhu 

práce nabídnout, jen jim 

bohužel nebyla dána příle-

žitost to dokázat. V projek-

tu je dvacet míst a tedy pří-

ležitostí pokusit se o změ-

nu.

Účastnice projektu ab-

solvují pracovní poraden-

ství, odborné vzděláva-

cí kurzy, motivační work-

shopy a  rekvalifi kace šité 

na  míru. Cílem projek-

tu je pomoci nalézt těm-

to ženám vhodné a  udrži-

telné zaměstnání, které vy-

řeší jejich situaci na  trhu 

práce. Vybrané účastni-

ce projektu dostanou na-

bídku pracovního místa 

na šest až dvanáct měsíců. 

Ženám, které ovšem ne-

chtějí vstoupit do  zaměst-

naneckého poměru a  tou-

ží po  samostatně výděleč-

né činnosti, jen zatím ne-

měly odvahu či možnost se 

do  podnikání pustit, bude 

umožněna podpora me-

todou podnikatelsko-za-

městnaneckých družstev. 

To znamená, že jako za-

městnanci družstva si bu-

dou moci vyzkoušet vlast-

ní podnikání v  reálném 

tržním prostředí.

Pokud si myslíte, že je 

to příležitost právě pro 

vás nebo pro někoho z va-

šeho okolí, podívejte se 

na  webové stránky www.

bec-coop.cz, kde se dozví-

te více informací. Můžete 

nás kontaktovat telefonic-

ky na 777 606 368 nebo e-

mailem info@bec-coop.cz. 

 (red)

Aktivní ženy 55+ najdou díky novému 
projektu práci či začnou podnikat

Kurzy pomohou ženám nad 55 let najít a udržet vhodné zaměstnání nebo začít podnikat. 
 Foto: Centrum pro komunitní práci Severní Morava

Č
eský svaz staveb-

ních inženýrů si 

v roce 2015 připo-

mněl 150. výročí založení 

Spolku architektů a  inže-

nýrů v Království českém, 

jehož je přímým pokra-

čovatelem. Spolek byl za-

ložen na  popud architek-

ta Josefa Turby a  povolen 

císařem Františkem Jose-

fem I. v  roce 1865. Patří 

k  nejstarším spolkům ne-

jen v  našich zemích, ale 

i v rámci Evropy. Svaz sla-

ví současně pětadvacet let 

od  obnovy činnosti. Své 

počátky si nyní připomíná 

výstavou v Olomouci.

Výstava 150 let SIA 

byla součástí slavnostní-

ho shromáždění v Betlém-

ské kapli ke dni výročí za-

ložení Spolku 31. října 

2015. Je součástí více ak-

tivit k tomuto výročí – an-

keta TOP TEN osobnos-

tí architektury a  stavitel-

ství, založení Paměti sta-

vitelství – firmy, osobnos-

ti, stavby. Byl vydán alma-

nach 150 let založení SIA 

ve kterém je popsána his-

torie Svazu, organizační 

skladba spolků a  svazů – 

odborné společnosti, ob-

lastní pobočky a  partner-

ské organizace.

Výstava potom putova-

la po zemích českých, byla 

také v Maďarsku a nyní je 

ve  Vlastivědném muzeu 

Olomouc, kde ji lze na-

vštívit do 28. února.  (red)

Architekti a inženýři se na výstavě 
vracejí k začátkům v roce 1865

OLOMOUCKÝ KRAJ NABÍZÍ K ODPRODEJI 
TENTO NEMOVITÝ MAJETEK

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o kra-
jích (krajských zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje zá-
měr Olomouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek:

pozemek parc. č. st. 164 zast. pl. o výměře 169 m2, jehož součás-
tí je stavba Nové Zámky, č.p. 4, byt. dům, části pozemku parc. 
č. 494/1 zahrada o  výměře 539 m2, dle geometrického plánu č. 
454-134/2016 ze dne 12. 7. 2016 pozemek parc. č. 494/4 zahrada 
o výměře 539 m2, části pozemku parc. č. st. 88 zast. pl. o výměře 
615 m2, dle geometrického plánu č. 454-134/2016 ze dne 12. 7. 2016 
pozemek parc. č. 715 ost. pl. o  výměře 615 m2, vše v  k.ú. a  obci 
Mladeč, z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Nových 
Zámků – poskytovatele sociálních služeb, příspěvkové organizace, 
za minimální kupní cenu ve výši 1 900 000 Kč a za podmínek dle 
důvodové zprávy. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s pře-
vodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem 
na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. Záměr Olo-
mouckého kraje bude zveřejněn i v měsíčníku Olomoucký kraj.

Žádosti, podněty a  připomínky k  tomuto záměru Olomouckého 
kraje se přijímají do 14. 3. 2019 do 13.00 hod. na adrese: Krajský 
úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový, právní a správních čin-
ností, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 11. 2. 2019 do 14. 3. 2019

POZVÁNKA

na Seminář pro žadatele 

v rámci programu Interreg V-A Česká republika – Polsko 

k výzvě v Prioritní ose 3 – Vzdělávání a kvalifi kace
který pro Vás organizuje Opolské vojvodství a Olomoucký kraj ve spolupráci s Centrem pro 

regionální rozvoj ČR-Společným sekretariátem

Termín konání: Čtvrtek 28. února 2019, 10:00

Místo konání: Městský úřad v Glucholazech, Rynek 15, 48-340 Glucholazy

Program: Prioritní osa 3, podání projektového záměru a projektové 
žádosti, ukazatele

 Kontrola přijatelnosti, nejčastější chyby žádosti, zkušenosti 
z hodnocení

 Možnost individuálních konzultací projektových záměrů 
s pracovníky Společného sekretariátu a Regionálních subjektů

 Navazování partnerství

Registrace: alice.navratilova@olkraj.cz do pondělí 25. 2. 2019

Seminář je pro přihlášené účastníky zdarma. Seminář je realizován z Projektu Technické 

pomoci Olomouckého kraje v rámci Interreg V-A ČR-Polsko.

P
ovinnost darovat 

neprodejné zbo-

ží mají obchody nad 

400 metrů čtverečních 

od  ledna 2018. Potravino-

vá banka následně potravi-

ny distribuuje. „Spolupra-

cujeme s  obchodními ře-

tězci a  s  jejich sklady v  ce-

lém kraji. Mezi naše odbě-

ratele patří zhruba třicet or-

ganizací, které pomáhají so-

ciálně slabým, handicapo-

vaným nebo matkám samo-

živitelkám,“ uvedla vedou-

cí Potravinové banky v Olo-

mouckém kraji Iva Najďo-

novová.

Z  celkového objemu zís-

kaných 145 tun zhruba 

116 tun potravin původně 

mířilo k  likvidaci. Hlavním 

cílem potravinových bank 

je zamezit plýtvání a sloučit 

dobročinnost s  pozitivními 

ekologickými dopady. „Ne-

vyhazovat použitelné zboží 

a zároveň potraviny poskyt-

nout lidem, kteří si je z růz-

ných příčin nemohou kou-

pit,“ vysvětlila vedoucí.

Část darovaného zboží 

skladuje Potravinová banka, 

odběr dalšího množství ko-

ordinuje tak, aby si je spolu-

pracující neziskové organi-

zace mohly vyzvednout pří-

mo v  supermarketech. Po-

travinová pomoc je tak rych-

lejší a dostává se k Charitám 

v  celém kraji, Fondu ohro-

žených dětí, Armádě spásy, 

Středisku rané péče, Maltéz-

ské pomoci, azylovým do-

mům a dalším.  (red)

Potravinová banka 
zamezuje plýtvání
Více než rok míří ne-
prodejné potraviny 
místo na skládku po-
třebným. Jedná se 
o potraviny s poškoze-
nými obaly, chybným 
popisem nebo prošlým 
datem trvanlivosti.

Jan Janků po letech v Mírově, 
mírovská věznice v pozadí. Foto: 
www.respectandtolerance.com



Olomoucký kraj KRAJÁNEKúnor 2019 8 zábava

Tajenka únorového vydání krajského zpravodaje skrývá místo, na  kterém se nachází ro-

mantický park. Ten okouzlil i  malíře Josefa Mánesa. Vydejte se do  (tajenka) a  nechte se 

Měsíčník Olomoucký kraj Krajánek, 
periodický tisk 
Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností 
Agriprint, s.r.o. a společností Profi -tisk group.
Adresa vydavatele: 
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc
IČ: 60609460. Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.
Adresa redakce: 
Agriprint s.r.o., Wellnerova 7, 779 00 Olomouc 
mobil: 774 774 280, e-mail: redakce@agriprint.cz
Odpovědný redaktor: Ondřej Zuntych, 
mobil: 774 774 284, e-mail: noviny@olkraj.cz 
Inzerce: 
Petr Baštan, mobil: 608 975 337, e-mail: bastan@agriprint.cz
Jana Juráková, mobil: 773 617 353, e-mail: olk@agriprint.cz 
Číslo 2, ročník 18. Olomoucký kraj Krajánek - periodický tisk 
Olomouckého kraje. Toto číslo vychází v Praze 15. 2. 2019. 
Měsíčník je distribuován prostřednictvím České pošty, s.p., 
do všech schránek v kraji. 
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla měsíčníku je 7. března.

KŘÍŽOVKA O CENY

SUDOKU  LEHKÉ STŘEDNÍ TĚŽKÉ

KOMIKS

krásou přírody inspirovat také. Řešení křížovky posílejte do 7. března 

na adresu krizovky@olkraj.cz

TA
JE

N
KA

 Z
 M

IN
U

LÉ
H

O
 Č

ÍS
LA

: E
xp

oz
ic

e 
ča

su
 v

e 
Št

er
nb

er
ku

. D
Á

RE
K 

ZÍ
SK

ÁV
A

JÍ
 V

YL
O

SO
VA

N
Í V

ÝH
ER

CI
: 

A
le

na
 

Je
nč

ko
vá

/Š
um

pe
rk

, 
M

ar
ie

 
N

eu
m

an
no

vá
/Š

te
rn

be
rk

, 
Li

bu
še

 
M

at
ys

ík
ov

á/
V

rc
ho

sl
av

ic
e

Foto: m-Foto: m-ARKARK



Olomoucký kraj KRAJÁNEK únor 2019 9rozhovor

Krajánek mezi návrhy dominoval. A vyhrál
Výzva na  nové jméno měsíčníku Olomoucký kraj vzbudila 

zájem. Do redakce přišlo více než sto návrhů.

Nabídku podílet se na  novém pojmenování krajských novin 

využili lidé z  celého regionu. Některé náměty pracovaly se 

slovem Olomouc (Olomoucké zrcadlo, Olomoucký kaleidoskop, 

Olomoucký paprsek), jiné s  pojmem Morava (Moravský hlas, 

Moravák) či různými tvary a symboly Hané (Hanácké Times, Krajské 

listy Hanáček, Tvarůžík, Ječmínek).

Některé byly místopisně neukotvené (Soulad s  životem, Hlas 

lidu, Hanhor, Kormidlo, Kalypso). Spojení Olomoucký krajánek 

(případně Krajánek OK, Olomoucký měsíční Krajánek) bylo časté, 

redakce nakonec zvolila jen titul Krajánek, který zahrnuje celý 

region, tedy hory i nížiny, vesnice i města.

Navíc je za  slovem krajánek i  související význam. Krajánek byl 

mlynářský pomocník, putoval od  mlýna ke  mlýnu a  stejně jako 

měsíčník nosil zprávy. „Vzpomínáme si na naše mládí, kdy jsme se 

učili, že takový krajánek chodil od vesnice k vesnici a vyprávěl, co 

se kde děje,“ připsali autoři jednoho návrhu. „Ve mlýnech se těšili 

až přijde, sdělí, co je nového v kraji... I my občané budeme čekat 

na  nové zprávy! Jen tak pro zajímavost, z  Hané k  nám do  hor se 

stěhovali, jak pokračovaly žně, podle nadmořské výšky,“ připomněl 

další soutěžící.

Mezi 112 tipy se Krajánek objevil dvacetkrát. Všem, kdo vítězný 

název navrhli, posílá Olomoucký kraj dárek.  (red)

Novinkou letošního 

roku je nabídka obcím, 

které mohou žádat dota-

ce na  opravu kulturních 

domů. V jakém stavu jsou 

nyní kulturní zařízení 

na venkově?

Kulturní domy či jinak na-

zvaná kulturní zařízení ne-

odmyslitelně patří ke  kul-

turnímu životu obcí a měst. 

Rozsah jejich činnosti zahr-

nuje širokou škálu kultur-

ních akcí, které uspokojují 

zájmy občanů v této oblasti 

a v malých obcích často tvo-

ří jediný prostor pro kultur-

ní vyžití. S ohledem na ob-

vykle nedostatečně uspo-

kojivý stav těchto zařízení 

Olomoucký kraj zřídil v ob-

lasti kultury pro zájemce 

o  modernizaci kulturních 

domů odpovídající dotační 

titul, jehož využití ze stran 

obcí bude testováno v  roce 

2019. 

V  červnu se mohou zá-

jemci ucházet o  peníze 

na nákup vybavení kniho-

ven a  kulturních zaříze-

ní. Jde například o opony, 

promítačky či ozvučení. 

Jaký očekáváte zájem?

S ohledem na zájem žadate-

lů a zkušenosti z roku 2018 

jsme se pro rok 2019 roz-

hodli rozšířit investiční do-

tační program v oblasti kul-

tury o  neinvestiční dotační 

titul. V  něm se lze ucházet 

o  fi nanční podporu na  ná-

kup movitého majetku 

do vlastnictví žadatele, kte-

rý zkvalitní zázemí pro po-

řádání kulturních akcí. Vý-

hodou příslušného dotač-

ního titulu je, že žadatel ne-

musí majetek pořízený z fi -

nanční podpory vyúčtovat 

jako celek, každou položku 

lze zaúčtovat zvlášť.

V  kraji je téměř pět set 

základních knihoven, kte-

ré zřizují obce a města. Jak 

se kraj stará, aby se jim da-

řilo?

V  roce 2019 Olomoucký 

kraj vyčlenil na provoz tak-

zvaných regionálních funk-

cí knihoven částku ve  výši 

11,5 milionu korun. Z  této 

fi nanční podpory jsou hra-

zeny poradenské, vzdělá-

vací a  koordinační služby, 

budování výměnných fon-

dů, jejich správa a půjčová-

ní či výkon dalších nezbyt-

ných činností napomáhají-

cích rozvoji knihoven a  je-

jich veřejných knihovnic-

kých a  informačních slu-

žeb (statistika knihovnic-

kých činností, poraden-

ská a  konzultační činnost, 

vzdělávací akce pro knihov-

níky, pomoc při revizi, ser-

vis automatizovaného kni-

hovního systému a  podob-

ně). V  Olomouckém kraji 

plní a  koordinuje regionál-

ní funkce knihoven Vědec-

ká knihovna v  Olomouci, 

která je příspěvkovou orga-

nizací zřizovanou krajem.

Kraj podporuje spor-

tovní akce, reprezentanty, 

handicapované sportov-

ce, děti a  mládež či údrž-

bu sportovišť. Kolik peněz 

celkově do  oblasti sportu 

za  rok přibližně hejtman-

ství posílá?

Olomoucký kraj v  roce 

2018 poskytl do  sportu 

částku ve  výši 216 milionů 

korun. Oproti roku 2015 

je to téměř o  147 milionů 

více. Toto navýšení spočívá 

ve  vyhlášení významných 

dotačních programů, jaký-

mi jsou například Program 

na  podporu výstavby a  re-

konstrukcí sportovních za-

řízení v obcích Olomoucké-

ho kraje s alokací 95 milio-

nů korun. Výrazně je kaž-

doročně podporovaná čin-

nost sportovních a  tělový-

chovných zařízení s  celko-

vou částkou 56,4 milionů. 

Alokovaná částka na  rok 

2019 činí téměř 172 milio-

nů.

Olomoucký kraj byl prv-

ní mezi regiony, který za-

čal s  oceňováním „svých“ 

sportovců. V  čem vidíte 

největší přínos této tradi-

ce?

Olomoucký kraj je zakla-

datelem ocenění Sportovec 

Olomouckého kraje. Prv-

ní vyhlášení se uskutečni-

lo v roce 2001. Toto ocenění 

se stalo inspirací pro ostatní 

kraje. Jeho smyslem je po-

děkovat sportovcům, trené-

rům a týmům za jejich do-

sažené sportovní úspěchy 

na  republikovém i meziná-

rodním poli a  vzornou re-

prezentaci našeho regionu. 

Jak kraj přispívá k  péči 

o kulturní dědictví?

Náš kraj přispívá na  pa-

mátkovou péči již tradičně 

v Programu památkové péče 

v  Olomouckém kraji. Pro-

gram tvoří tři dotační titu-

ly – Obnova kulturních pa-

mátek, Obnova staveb drob-

né architektury místního vý-

znamu a od roku 2018 také 

Obnova nemovitostí, které 

nejsou kulturní památkou, 

nacházející se v  památko-

vých zónách a  rezervacích. 

Třetí dotační titul předsta-

vuje kompenzaci opomíje-

ným vlastníků objektů v pa-

mátkových zónách a  rezer-

vacích, pro které dosud ne-

existovala žádná možnost fi -

nanční kompenzace při re-

staurování a obnovách.

Vlastní sám kraj některé 

památky?

Olomoucký kraj nejčastěji 

vlastní památkové objekty, 

kde sídlí příspěvkové orga-

nizace, například ze sociál-

ní oblasti a  zdravotnictví. 

Do  jeho majetku však spa-

dají i  objekty, které nema-

jí utilitární využití, napří-

klad kaple Povýšení sv. Kří-

že, která se nachází v areálu 

Odborného léčebného ústa-

vu Paseka.

Co vás ze svěřené oblasti 

kultura, památková péče, 

tělovýchova, sport a volný 

čas v  posledních měsících 

zaujalo?

V  oblasti sportu se v  pro-

sinci 2018 uskutečnil vý-

znamný charitativní pro-

jekt Sportovní hvězdy dě-

tem Olomouckého kraje. 

Sportovně zapálení žáčci 

z celého kraje přijeli podpo-

řit své reprezentanty a jejich 

hvězdné patrony. Dopoled-

ne mělo za  cíl nejen mo-

tivovat žáky ke  sportu, ale 

obsáhlo i  charitativní roz-

měr – předání šeků zástup-

cům čtyř domovů v  Olo-

mouckém kraji a sportovně 

střeleckému klubu ELÁN 

Olomouc.

V oblasti kultury mě nej-

více potěšil dopis minist-

ra kultury ČR, který klad-

ně rozhodl o  zápisu statku 

„Velikonoční slavnosti Ma-

tiček a  Ježíšových matiček 

na  Hané“ do  Seznamu ne-

materiálních statků tradič-

ní lidové kultury České re-

publiky. Nominaci tohoto 

statku předložil Olomoucký 

kraj a  díky tomuto zápisu 

se tento ojedinělý regionál-

ní fenomén dostal do  šir-

šího povědomí veřejnosti. 

Ve  spolupráci s  Vlastivěd-

ným muzeem v  Olomouci, 

které je krajskou příspěvko-

vou organizací, se nám dále 

podařilo seznámit obča-

ny s hanáckou tradiční kul-

turou prostřednictvím vý-

stavy Jízda králů na  Hané 

a  stejnojmenné publikace 

Olomouckého kraje.  (red)

Řešení ze strany 8

Obcím nově pomůžeme s obnovou 
stárnoucích kulturních domů
Letošní rok je prvním, kdy Olomoucký kraj vy-
zkouší, jaký bude zájem o finanční pomoc s ob-
novou kulturních domů na vesnicích. Získat lze 
také peníze na výměnu sedadel, promítaček 
a podobně. Nejen o podpoře kultury, ale také 
sportu a památek mluví náměstek hejtmana 
Petr Vrána, který má tyto oblasti na starosti.

Petr Vrána, neuvolněný náměstek hejtmana

Narodil se v  roce 1975 Přerově. Absolvoval Střed-

ní průmyslovou školu strojní v  Přerově a  následně 

Slezskou univerzitu v Opavě. Poté působil v přerov-

ské společnosti Precheza, kde byl zodpovědný za za-

stupování společnosti na trzích západní Evropy a Af-

riky. Od  roku 2012 je členem hnutí ANO, za  které 

je od  roku 2016 členem Rady Olomouckého kraje, 

od roku 2017 je poslancem Parlamentu. K  jeho zá-

jmům patří zejména sport. Dříve se věnoval basket-

balu, dnes na rekreační úrovni lyžuje a hraje tenis.

Jsem po mozkové příhodě, můj partner má 94 let. Žijeme 

v  Ludmírově na  Prostějovsku. Obchody v  okolí jsou po-

zavírané. Na  dědinách zůstávají přestárlí lidé, nemáme 

si jak pomoci. Chtěla bych vědět, co bude kraj s takovými 

problémy dělat. čtenářka z Ludmírova

Olomoucký kraj se problematikou venkovských prodejen 

systematicky zabývá, a proto v letošním roce vyhlásil nový 

dotační titul na  jejich podporu pro obce do  500 obyvatel 

na  částečné krytí jejich výdajů spojených se zachováním 

provozu kamenných prodejen. Na  podporu venkovských 

prodejen vyčlenil fi nance ve  výši sedmi milionů korun 

a obec může získat dotaci do výše 100 tisíc korun. Hejtman-

ství také vyhlašuje celou řadu dalších dotačních progra-

mů a titulů na podporu malých obcí v Olomouckém kraji 

při realizaci investičních a neinvestičních akcí zaměřených 

na infrastrukturu obecního majetku, zkvalitnění podmínek 

pro kulturní, společenský a spolkový život.  

Radek Dosoudil, 
vedoucí odboru strategického rozvoje kraje

D O P I S Y  Č T E N Á Ř Ů
Venkovské prodejny



Olomoucký kraj KRAJÁNEKúnor 2019 10 inzerce



Olomoucký kraj KRAJÁNEK únor 2019 11kultura a volný čas

PŘEHLED AKCÍ 
KRAJSKÝCH MUZEÍ

Muzeum Komenského v Přerově
Horní náměstí 7, Přerov 

Otevírací doba: 

 úterý – pátek 8 - 17 hod., 
 sobota – neděle 9 - 12 a 13 - 17 hod.

Kontakt: 

 581 250 531, www.prerovmuzeum.cz

■ Příběhy z pravěku – S trochou fantazie a vědeckých 

poznatků (do 31. 3.)

■ Umění žít – Dana Hlobilová (do 6. 6.)

■ Přec mé srdce láskou hoří (do 31. 7.)

■ Romek Hanzlík: Máj (do 8. 4.)

■ 7. 3. vernisáž obou výstav od 17 hod. v Slavnostní 

zámecké síni města 

■ 12. 3. Pravěk a umění v literatuře a fi lmu 

– přednáška od 17 hod., Korvínský dům

■ 19. 3. Přerov a německá okupace v březnu 1939 

– přednáška od 17 hod., Korvínský dům

Vlastivědné muzeum Jesenicka
Zámecké náměstí 1, Jeseník 

Kontakt: 

 725 073 539, www.muzeum.jesenik.net
■ Ze života aristokratických dětí (do 3. 3.)

■ Vyprávěj (do 3. 3.)

Vlastivědné muzeum v Olomouci
nám. Republiky 5, Olomouc

Otevírací doba: 

 úterý – neděle 10 – 17 hod.

Kontakt: 

 585 515 111, www.vmo.cz
■ Bod Dylan / On the Road (do 14. 4.)

■ Srdce pro Olomouc (do 31. 3.) 

■ Pavel Bezděčka / Obrazy (do 28. 4.)

■ Lidový oděv na Moravě – Hanáci (do 28. 4.)

Muzeum a galerie v Prostějově
nám. T. G. Masaryka 2, Prostějov 

Otevírací doba: 

 úterý – neděle 9.30 - 12 a 13 – 17 hod.

Kontakt: 

 582 330 991, www.muzeumpv.cz
■ Obrazy ze života Alžběty Zelené (do 21. 4.)

■ Děvčata z pokoje 28, L 410 Terezín (v budově 

Špalíček do 31. 3.)

■ Milan Knižák - 30 portrétů (do 3. 3.)

■ Bohumil Kubišta – Barevné vztahy (do 3. 3.)

Vlastivědné muzeum v Šumperku

Muzeum Šumperk
Hlavní třída 22, Šumperk

Otevírací doba: 

 úterý – neděle 9 – 17 hod.

Kontakt: 

 583 214 909, www.muzeum-sumperk.cz
■ Retrogaming (do 12. 5.)

■ Vzpomínky na velehory v černobílé fotografi i Jana 

Červinky (do 31. 3.)

■ Napříč říší magie (do 28. 4.)

■ Šumperk, inspirující brána Jeseníků (do 31. 3.)

■ Ve jménu života Vašeho – Hořím! (do 24. 3.)

Muzeum Mohelnice
Kostelní náměstí 3, Mohelnice

Otevírací doba: 

 úterý – neděle 9 – 12 a 12.30 - 17 hod.
■ Křídla v průběhu času (do 7. 4.)

Muzeum Zábřeh
Žizkova 1, Zábřeh 

Otevírací doba: 

 úterý – neděle 9 – 12 a 12.30 - 17 hod.
■ Kresby dětí z MŠ a ZŠ Jestřebí (do 3. 3.)

■ Šumpersko v období první republiky (do 7. 4.)

M
á vlast cestami 

proměn – to je 

projekt, který už 

desátým rokem přináší ži-

voucí doklady o  pozitiv-

ních změnách naší země. 

Ukazuje například svědec-

tví o  proměnách poloroz-

bořených staveb v  důstoj-

né objekty s užitečnou ná-

plní, o  poškozených loka-

litách navrácených k  pří-

rodním principům, o  zve-

lebených parcích, nádra-

žích, náměstích a  návsích. 

Přispívá k posílení osobní-

ho i  národního sebevědo-

mí a k šíření dobré pověsti 

naší země v zahraničí.

Putovní výstavu pořá-

dá Asociace Entente Flora-

le CZ – Souznění z.s. a Ná-

rodní kulturní památka 

Vyšehrad. Olomoucký kraj 

se již 4krát zúčastnil této 

krásné výstavy a rád nadále 

bude prezentovat proměny 

ve svém kraji.

Jedná se o  jedineč-

nou příležitost, jak ocenit 

a  také povzbudit úspěšné 

autory proměn, vyzdvih-

nout obce z našeho regio-

nu. Pokud se i  ve  vašem 

okolí odehrála pozitiv-

ní změna v obci, nabídně-

te ji k prezentaci na výsta-

vě. Kontaktujte Janu Oli-

víkovou z  Odboru strate-

gického rozvoje kraje (te-

lefon 585  508  322, e-mail 

j.olivikova@olkraj.cz). Po-

drobné informace o  Ná-

rodní putovní výstavě jsou 

k dispozici na adrese www.

cestamipromen.cz.  (red)

Výstava Má vlast cestami 
proměn sbírá tipy

V
ýstava ukazuje té-

měř padesát Dyla-

nem signovaných 

grafi ckých listů z  let 2008–

2014 ze striktně limitované 

kolekce sestavené londýn-

skou Halcyon Gallery, sou-

bor gramofonových desek 

jako připomenutí Dylanovy 

hudební tvorby a tematické 

fotografi e Alana Pajera za-

chycující slavného umělce 

s  Václavem Havlem během 

jeho pražského koncertu 

v říjnu 2003.

Bob Dylan se malování 

a  kreslení věnuje od  šede-

sátých let minulého stole-

tí. Dominantním tématem 

jeho výtvarné tvorby jsou 

zážitky a  postřehy z  cest, 

které absolvoval během své 

dlouhé hudební kariéry. 

„Nejezdil po  hlavních dál-

nicích, bral to přes americ-

ký venkov, malá městečka, 

malé bary, malé motely. Je 

z toho cítit ta volnost,“ do-

mnívá se majitel Gallery 

of Art Prague Zdeněk Ko-

čík, s  níž muzeum výsta-

vu připravilo. „Říká se, že 

na koncertech mění sklad-

by a  ani muzikanti v  pod-

statě nevědí, co se bude 

hrát, a  stejně improvizuje 

i  s  motivy především cest. 

Je to podle mě velký ro-

mantik,“ říká o  Dylanovi 

Kočík. 

Vlastivědné muzeum 

s  pražskými kolegy spolu-

pracuje od roku 2014. „Olo-

mouckému publiku už jsme 

představili takové velikány 

světového umění, jako jsou 

Salvádor Dalí či Andy War-

hol. Po výstavě Boba Dyla-

na připravujeme na  konci 

dubna reprízu velice úspěš-

ného projektu Giganti doby 

ledové, která potěší zejmé-

na rodiny s dětmi,“ prozra-

dil ředitel muzea Břetislav 

Holásek.

Návštěvníci výstavy mo-

hou vyhrát dvě vstupen-

ky na  Dylanův pražský 

koncert 7. dubna, pokud 

do 18. března vhodí v mu-

zeu do připravené soutěžní 

nádoby vstupenku se svými 

kontaktními údaji. 

K  výstavě je připraven 

také edukační lektorova-

ný program Na cestě s Bo-

bem Dylanem pro základ-

ní a střední školy. Zaměřuje 

se na šedesátá léta 20. století 

a na tehdejší kulturní zlom, 

který se odehrál na  poza-

dí zásadních historických 

událostí.  (red)

Prohlédněte si Dylanovy kresby z cest 
Americký písničkář 
a držitel Nobelovy 
ceny za literaturu Bob 
Dylan je také talento-
vaný malíř, jehož díla 
jsou k vidění v prestiž-
ních galeriích po ce-
lém světě. Přesvědčit 
se o jeho talentu mo-
hou do 14. dubna i ná-
vštěvníci Vlastivědné-
ho muzea v Olomou-
ci díky výstavě Bob 
Dylan / On the Road 
s podtitulem Neznámá 
tvář známého umělce.

O
sud mladých ži-

dovských žen 

uvězněných za vál-

ky v ghettu zachycuje výsta-

va Děvčata z  pokoje 28, L 

410 Terezín vytvořená podle 

jejich osobních vzpomínek.

Výstava v  prostějov-

ském Špalíčku v  Uprko-

vě ulici zobrazuje politic-

ké události třicátých let 

minulého století, nástup 

Adolfa Hitlera k  moci 

i  vznik Protektorátu Če-

chy a  Morava. K  vidění 

jsou i ukázky novinových 

článků, které v  té době 

přinášely zejména Hla-

sy z Hané nebo fotografie 

prostějovských obyvatel 

židovského původu, kteří 

zde před druhou světovou 

válkou žili a z nichž drti-

vá většina byla povraždě-

na ve vyhlazovacích tábo-

rech nebo zemřeli v Tere-

zíně. Výstava je k  vidění 

do 31. března.  (red)

Život v Terezíně přibližují vzpomínky děvčat

Neznámou tvář známého umělce ukazuje výstava Bob Dylan On 
the Road. Foto: Gallery of Art Prague

Zachráněná sušárna chmele v Senicích na Hané na Olomoucku patří mezi místa, která letos soutěží 
o cenu pro nejkrásnější proměnu minulého roku.  Foto: cestamipromen.cz



Olomoucký kraj KRAJÁNEKúnor 2019 12

P
arašutista Jiří Geč-

nuk ovládl osm-

náctý ročník anke-

ty Sportovec Olomoucké-

ho kraje. Český reprezen-

tant v individuální akroba-

cii a  přesnosti přistání bě-

hem své kariéry posbíral 

celou řadu medailí. Pyšní 

se také titulem absolutního 

mistra světa.

„Zisk hlavní ceny v  an-

ketě Sportovec roku byl pro 

mě velkým překvapením. 

Už jen pozvání na  slav-

nostní vyhlášení výsled-

ků považuji za  velký svá-

tek. Ocenění ale nepatří je-

nom mně, ale celému naše-

mu klubu,“ řekl vítěz anke-

ty Jiří Gečnuk.

Krajské ceny za  uplynu-

lý rok sportovci a  trenéři 

převzali 11. února v  rámci 

slavnostního večera v pro-

stějovském městském di-

vadle.

„Olomoucký kraj byl prv-

ní, který začal tato oceně-

ní v Česku udělovat. Je pro 

nás důležité, aby sportovci 

věděli, jak moc si region je-

jich výkonů váží a že na ně 

můžeme být pyšní,“ uvedl 

hejtman Olomouckého kra-

je Ladislav Okleštěk.

I letos byli oceněni hned 

tři nejlepší lidé v  kategorii 

juniorů. Hodnoticí komi-

se je vybrala z dvaapadesá-

ti nominovaných sportov-

ních nadějí.

„Hejtmanství přikládá 

amatérskému i profesionál-

nímu sportu velkou váhu. 

Proto letos kraj pošle spor-

tovním klubům na  čin-

nost desítky miliónů ko-

run. Podpoříme nejen hrá-

če fotbalu nebo hokeje, ale 

zástupce téměř všech spor-

tovních odvětví,“ sdělil ná-

městek hejtmana pro oblast 

sportu Petr Vrána.  (red)

Junioři tanečního klu-

bu získal titul Mis-

tr České republiky 

ve  standardních tancích. 

Tým v  kategorii do  21 let 

se stal republikovým vi-

cemistrem, družstvo do-

spělých se umístilo tře-

tí. „Další dvě medaile zís-

kaly páry v  soutěžích jed-

notlivců. Daniel a  Barbo-

ra Borůvkovi skončil třetí 

v  kategorii mládeže, tedy 

do  18 let, a  Roman Pecha 

s  Annou Bankovou obsa-

dili třetí místo v  katego-

rii do 21 let pod mým ve-

dením spolu s  trenérským 

týmem Tanečního klubu 

Olymp Olomouc,“ uvedl 

šéftrenér Miroslav Hýža. 

Jak dodal, jde o  největší 

úspěch klubu z  Olomou-

ce či Olomouckého kraje 

v tanečním sportu. 

Na šampionátu se v sou-

těži jednotlivců dařilo 

i  dalším párům, když se 

jim často povedlo skončit 

do desátého místa.  (red)

Tanečníci z kraje 
dosáhli zatím 
největšího úspěchu
Na nejvyšší mety do-
sáhla 3. února v praž-
ské Lucerně na mis-
trovství České repub-
liky družstva taneč-
ního klubu TK Olymp 
Olomouc. V každé ze 
tří soutěží se umístila 
na stupních vítězů.

D
o  dějiště mis-

trovství v  Che-

bu a  Karlových 

Varech odcestoval z  Olo-

mouckého kraje doroste-

necký celek složený z  ex-

traligových hráčů Olo-

mouce, Přerova a  Šum-

perka. Doplňoval ho je-

den prvoligový obrán-

ce Prostějova. Většinu 

svých utkání sehrál man-

čaft na  chebském stadio-

nu, kde se postaral o  po-

řádné překvapení. 

Hned na úvod předvedl 

Olomoucký kraj bojovný 

výkon, který mu v  kom-

binaci s  výborně chytají-

cím brankářem Špunarem 

vynesl výhru nad jedním 

z  favoritů turnaje – Krá-

lovehradeckým krajem. 

Na fotbalový výsledek 1:0 

navázali Moravané proti 

Ústeckému kraji, s  ním si 

poradili 3:1. „Po  prvním 

dnu jsme měli na  kon-

tě maximální možný po-

čet bodů. To nás rázem 

zařadilo mezi hlavní kan-

didáty na  dobré konečné 

umístění, byť jsme do tur-

naje jako favorit rozhod-

ně nevstupovali,“ pozna-

menal jeden z koučů Olo-

mouckého kraje Michal 

Janeček.

Ve  třetím duelu přišla 

první porážka. Z  eufo-

rie krajskou reprezentaci 

probudil protějšek z  jihu 

Čech a  zrodil se nepříz-

nivý výsledek 1:6. Ruta-

rův a  Janečkův výběr se 

ovšem z  debaklu rychle 

oklepal a  v  souboji s  Pl-

zeňským krajem předvedl 

svůj nejlepší výkon. Vítěz-

ství 4:2 bral naprosto za-

slouženě. 

Následovala prohra 0:2 

s  Hlavním městem Pra-

hou. Pro postup do  dal-

ší fáze šampionátu musel 

Olomoucký kraj pokořit 

ten Pardubický. To se mu 

i přes nervozitu v počátku 

utkání podařilo, soupe-

ře zdolal 3:1 a  i díky pro-

hrám Jihočeského a  Pl-

zeňského kraje se mohl tě-

šit na bitvu o bronz.

V ní se postavil Středo-

českému kraji a ujal se ve-

dení. Dál už ale skórova-

li pouze hokejisté z oblas-

ti Vltavy a  Labe, jenž si 

pro třetí příčku došli su-

verénně 7:1. Kouč Jane-

ček byl s  celkovou čtvr-

tou pozicí přesto spokoje-

ný. „Nikdo to od  nás ne-

čekal, jedná se o historic-

ký úspěch. Z  mistrovství 

mám parádní pocity,“ ne-

tajil se.  (red)

Čtvrtí! Mladí hokejisté nečekaně 
zabodovali na mistrovství republiky
V Olomouckém kraji 
rostou slibné hokejo-
vé naděje. Ukázalo to 
letošní mistrovství re-
publiky hráčů do pat-
nácti let, na kterém ce-
lokrajská reprezenta-
ce obsadila čtvrté mís-
to. K zisku medaile při-
tom svěřencům trené-
rů Petra Rutara a Mi-
chala Janečka stačilo 
vyhrát jediný zápas.

Sportovcem roku je parašutista 
Gečnuk. Týmům vládne VK Prostějov

Nejlepší handicapovanou sportovkyní za rok 2018 je atletka Kateřina Korgerová (vlevo), v mužích uspěl střelec Tomáš Pešek. Foto: P. Lebeda

Úspěšný tým Olomouckého kraje.  Foto: Petr Žurek

Roman Pecha a Aneta Banková z tanečního klubu Olymp Olomouc 
skončili třetí na únorovém mistrovství republiky v kategorii do 21 let. 
 Foto: www.danceostrava.cz

NEJLEPŠÍ SPORTOVEC:

1.  Jiří Gečnuk (parašutismus, ASO Dukla Prostějov)

2.  Barbora Krejčíková (tenis, TK PRECHEZA Přerov)

3.  Vojtěch Král (orientační běh, SK Severka Šumperk)

NEJLEPŠÍ DRUŽSTVO:

1.  VK Prostějov (volejbal)

2. – 3. VK UP Olomouc (volejbal), 

TOMI-REMONT Prostějov (rafting)

NEJLEPŠÍ JUNIOR:

1.  Jakub Šťastný (cyklistika, SKC PARDUS TUFO Prostějov)

2.  Tereza Janošíková (orientační běh, SK Severka 

Šumperk)

3.  Barbora Dimovová (kanoistika, TJ VS Litovel)

NEJLEPŠÍ JUNIORSKÉ DRUŽSTVO:

1.  SK Sigma Olomouc (fotbal)

2.  TK Agrofert Prostějov (tenis)

3.  TOMI-REMONT Prostějov (rafting)

NEJLEPŠÍ TRENÉR:

1.  Jiří Teplý (volejbal, VK UP Olomouc)

NEJLEPŠÍ HANDICAPOVANÝ SPORTOVEC:

1.  Tomáš Pešek (sportovní střelba, SK TPS Olomouc)

NEJLEPŠÍ HANDICAPOVANÁ SPORTOVKYNĚ:

1.  Kateřina Korgerová (atletika, TJ Šumperk)

ČESTNÁ CENA:

Ivan Bank

CENA OLOMOUCKÉHO KRAJE:

Lucie Šafářová (tenis)

Sportovec Olomouckého kraje 2018 


